Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
распоряжением контрольно – счетной палаты Первомайского района Алтайского края
« 30 »  декабря    2022 года  №       34

ПЛАН
работы контрольно-счетной палаты Первомайского района на 2023 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственное
лицо
	Основание для включения в план работы

	1. Предварительный контроль

	1.1
	Подготовка экспертного заключения на проект решения  «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 года».
	IV квартал
	Т.М. Баюнова
	п.2 ч. 2 ст.9  Закона № 6-ФЗ, ч. 1 ст. 157 БК РФ, п.2 ч.1ст. 11 Положения КСП Первомайского района

	1.2
	Подготовка экспертных заключений на проект решения «О бюджете поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 года» (в соответствии с заключенными соглашениями).
	IV квартал
	Т.М. Баюнова
	п. 2 ч. 2 ст. 9  Закона № 6-ФЗ, ч. 1 ст. 157 БК РФ, п.2 ч.1ст. 11 Положения КСП Первомайского района

	1.3
	Подготовка экспертных заключений к проектам решений, связанных с изменениями доходной и расходной части районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 года.
	По мере поступления
	Т.М. Баюнова
	п. 2 ч. 2 ст. 9 Закона
№ 6-ФЗ

	2. Текущий контроль

	2.1
	[bookmark: _GoBack]Внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета  за 2022 год
	II квартал
	Т.М. Баюнова
	ст. 264.4 БК РФ,
п. 3 ч. 2 ст. 9 Закона № 6-ФЗ, п. 3 ч.1 ст. 11 Положения КСП Первомайского района

	2.2
	Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2022 год
	II квартал
	Т.М. Баюнова
	ст. 264.4 БК РФ, п. 3 ч. 2 ст. 9 Закона № 6-ФЗ, п. 3 ч.1 ст. 11 Положения КСП Первомайского района

	2.3
	Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов средств районного бюджета об исполнении районного бюджета за 2022 год
	II квартал
	Т.М. Баюнова
	ст. 264.4 БК РФ

	2.4
	Контроль за исполнением представлений и предписаний, выписанных контрольно-счетной палатой по результатам проверок.
	Постоянно
	Т.М. Баюнова
	ст. 16 Закона № 6-ФЗ

	2.5
	Проведение оперативного анализа исполнения контроль за организацией исполнения районного бюджета в текущем финансовом году, включая за состоянием внутреннего и внешнего муниципального долга, анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании Первомайский район, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе за:
	Ежеквартально
	Т.М. Баюнова
	ст. 268.1 БК РФ,
п. 9 ч. 2 ст. 9 Закона № 6-ФЗ

	2.5.1
	первый квартал 2023 год

	2.5.2
	первое полугодие 2023 год

	2.5.3
	девять месяцев 2023 год

	2.6
	Проведение экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, касающихся расходных обязательств районного бюджета и сельских поселений, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местных бюджетов
	В течение года
	Т.М. Баюнова
	п. 5 ч. 2 ст.9 ФЗ № 6-ФЗ,  п. 7 ч. 1 ст. 7  Положения КСП Первомайского района

	2.7
	Экспертиза муниципальных программ, проектов муниципальных программ
	В течение года
	Т.М. Баюнова
	ч.2 ст.157 БК РФ, п.7 ч.2 ст.9 ФЗ № 6-ФЗ

	3. Контрольные мероприятия

	3.1
	Проверка эффективности использования бюджетных ассигнований комитетом администрации Первомайского района по культуре в 2022 году
	I квартал
	Т.М. Баюнова
	Поручение Первомайского районного Собрания депутатов

	3.2
	Анализ результативности мер, принимаемых в Первомайском районе Алтайского края по выявлению и сокращению объемов незавершенного строительства по состоянию на 01.01.2023
	II- III квартал
	Т.М. Баюнова
	Предложение Счетной палаты Алтайского края от 16.12.2022 №м 81/П/986, ч.2 ст.157 БК РФ, п. 1ч.1 ст. 9 Положения КСП

	3.3
	Проверка эффективности использования в 2022 году недвижимого и движимого имущества муниципального образования Первомайский район
	III - IV квартал
	Т.М. Баюнова
	Поручение Первомайского районного Собрания депутатов

	4. Информационная деятельность

	4.1
	Документирование, делопроизводство и архивная работа КСП Первомайского района
	в течение года
	Т.М. Баюнова
	ФЗ № 125 –ФЗ «Об архивном деле в РФ», Приказы Федерального архивного агентства № 236 и № 237от 20.12.2019, Инструкция по делопроизводству

	4.2
	Составление плана работы контрольно-счетной палаты на 2024 год
	Ноябрь-декабрь
	Т.М. Баюнова
	ст. 12 Закона № 6-ФЗ, ст. 11 Положения КСП

	4.3
	Представление отчета о работе контрольно-счетной палаты за 2022 год в Первомайское районное Собрание депутатов
	I квартал
	Т.М. Баюнова
	ст. 19 Закона № 6-ФЗ, ст. 19  Положения КСП

	5. Участие в работе Первомайского районного Собрания депутатов

	5.1
	Участие в заседаниях сессии РСД
	в течение года
	Т.М. Баюнова
	ч.1 ст. 18 Закона № 6-ФЗ

	6. Правовое обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты Первомайского района

	6.1
	Подготовка и утверждение стандартов
	постоянно
	Т.М. Баюнова
	ст. 11 Закона № 6-ФЗ, ст.10 Положения КСП

	6.2
	Подготовка изменений, дополнений в правовые акты контрольно-счетной палаты
	в течение
года
	Т.М. Баюнова
	Положения о КСП, Устав муниципального образования

	7. Прочие мероприятия

	7.1
	Взаимодействие с правоохранительными органами, прокуратурой Первомайского района, налоговыми  и другими контрольными органами.
	в течение
года
	Т.М. Баюнова
	ч.1 ст. 18 Закона № 6-ФЗ

	7.2
	Участие в работе Совета контрольно-счетных органов Алтайского края
	в течение года
	Т.М. Баюнова
	План работы Совета контрольно-счетных органов Алтайского края на 2023 год